
Decreto Sindacale n. 11 del 09-06-2023 - Comune di Lurano

COMUNE DI LURANO
Provincia di Bergamo

Decreto Sindacale

Numero 11 in data 09-06-2023
Reg. Gen. 11

OGGETTO: NOMINA DI RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA, AI SENSI E PER GLI EFFETTI 
DI CUI ALL'ART.1, COMMA 7, DELLA LEGGE 6 NOVEMBRE 2012, N. 
190, NEI CONFRONTI DEL SEGRETARIO COMUNALE.

IL SINDACO

Preso atto che con il decreto di nomina n.11 del giorno 08/06/2023 vengono attribuite le 

funzioni di Segretario del Comune di Lurano Dott. Russo Antonio, ai sensi dell'art. 16-

ter, commi 9 e 10, del d.l. n. 162/2019, convertito nella l. n. 8/2020;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n° 4 del 19/01/2023 avente per oggetto 

"Piano anticorruzione 2023. Conferma Piano Triennale per la prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza 2021/2023";

Visti: 

 la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

  il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;



Decreto Sindacale n. 11 del 09-06-2023 - Comune di Lurano

Preso atto che:

 l’art. 41 comma 1 lettera f) del D.Lgs. n. 97 del 25 maggio 2016 sostituisce il 

comma 7 dell’art. 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190, ove si stabilisce che 

negli Enti Locali il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza è indicato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva 

diversa e motivata determinazione;

 il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 è in vigore dal 23.06.2016;

 il comma 1 dell’art. 42 del citato decreto legislativo stabilisce che i soggetti 

destinatari debbano adeguarsi ed assicurare l’adeguamento alle modifiche entro 

sei mesi dall’entrata in vigore;

Rilevata quindi la necessità di adeguare gli atti già presenti nell’Ente poiché, per quanto 

sopra enunciato, la normativa delinea un unico Responsabile anticorruzione al quale 

sono aggiunte le competenze anche in materia di trasparenza;

Preso atto che:

 il comma 7 dell’art. 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190 prevede che sia 

l’organo di indirizzo ad individuare il Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza;

 la delibera n. 15/2013 della CIVIT individua nel Sindaco il titolare del potere di 

nomina di tale responsabile;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DECRETA

1. Di nominare Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, il 

Segretario comunale Dott. Russo Antonio;

2. Di dare atto che il contenuto dell’incarico è definito dalla normativa e dalle delibere 

dell’ANAC in materia;

3. Di provvedere a comunicare il contenuto del presente atto all’ANAC;

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line e sul sito web 

del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente.



Decreto Sindacale n. 11 del 09-06-2023 - Comune di Lurano

Il SINDACO
Riva Ivan

Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 
28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa.


